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ABSTRAKT

Závěrečná práce se zabývá problematikou zavlékání karanténního škůdce

tesaříka Anoplophora glabripennis spolu s dřevěným obalovým materiálem na území

EU. Cílem práce bylo sledování výskytu tohoto škůdce v ČR a v zemích EU. Informace

o záchytech Anoplophora glabripennis byly čerpány z databáze systému EUROPHYT.

Získané výsledky byly zpracovány formou tabulky a grafů, které poskytují celkový

přehled o záchytech tesaříků z rodu Anoplophora v dřevěných obalech na území EU

v období od listopadu 1999 do března 2015. Celkový počet záchytů tesaříků rodu

Anoplophora za sledované období činil 91, z toho v České republice byly zaznamenány

3 záchyty tohoto škůdce. Nejvíce případů záchytů bylo zaznamenáno v letech 2012-

2013. Součástí závěrečné práce je zpracování literární rešerše zaměřené na A.

glabripennis.

Klíčová slova:

Anoplophora glabripennis (ALB), dřevěný obalový materiál, EUROPHYT

ABSTRACT

This publication describes the introduction of harmful organism Asian

longhorned beetle (Anoplophora glabripennis) together with wood packaging material

entering the Czech Republic and other EU members, from Asian regions – mainly from

China. The aim of this work was monitoring of interceptions of this pest. Information

about interceptions was drawn from the EUROPHYT database. Data obtained from

database were processed into table and graphs and resulted to overview of interceptions

of Asian longhorned beetle on wood packaging material in EU during the years 1999-

2015. 91 interceptions in total, 3 interceptions from the Czech Republic, were reported

during the period. Most interceptions were reported in the years 2012-2013. Part of this

work was to elaborate a literature review focused on Asian longhorned beetle.
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1. ÚVOD

Zavlékání nepůvodních invazních druhů živých organismů do nedotčených

oblastí související s činností člověka se stalo během několika uplynulých desetiletí

významným celosvětovým problémem.

Jako nejznámější případy lze uvést zavlečení „amerického brouka“ mandelinky

bramborové ze severoamerického kontinentu do Evropy spolu s bramborami v roce

1950 nebo ještě starší případ zavlečení bekyně velkohlavé v roce 1868 z Evropy do

Severní Ameriky. Z novodobější historie nelze opomenout hojně rozšířeného plzáka

španělského, který byl do České republiky zavlečen spolu s rostlinným materiálem

z Pyrenejského poloostrova v roce 1991.

Takto zavlečené invazní druhy se mohou v nových areálech nekontrolovaně šířit

a vytlačovat původní druhy. V příznivých životních podmínkách pak může docházet i k

rozvracení celých ekosystémů, což má za následek rozsáhlé ekologické i hospodářské

škody.

Mezi invazivní škodlivé organismy se řadí i některé dřevokazné druhy tesaříků

z rodu Anoplophora, zejména A. glabripennis a A. chinensis. Tyto původně asijské

druhy tesaříků byly zavlečeny poprvé v roce 1996 na Americký kontinent a v roce 2001

do Evropy spolu s infestovaným dřevěným obalovým materiálem nebo s bonsajemi

v mezinárodním obchodu. I přes rozsáhlá a velmi nákladná eradikační opatření se

doposud nepodařilo tohoto zavlečeného škůdce ze všech napadených oblastí vymýtit.

Například v USA činily celkové náklady vynaložené na eradikaci A. glabripennis

v New Yorku 4 miliony amerických dolarů a bylo přitom vykáceno přes 6 tisíc

vzrostlých stromů. V roce 1999 byly oba druhy zmíněných tesaříků přidány na seznam

EPPO A1 jako karanténní regulované škodlivé organismy pro všechny členské země

Evropského společenství.

I přes veškerá zavedená opatření proti šíření a zavlékání A. glabripennis bylo

v posledních letech zaznamenáno v některých státech EU ve větší míře zvýšení počtu

případů zachycení dřevěných obalů původem z Číny, které jevily známky přítomnosti

A. glabripennis.

Je tedy patrné, že A. glabripennis představuje reálné nebezpečí zavlečení i pro

ČR. Otázkou zůstává, zda budou všechny kontroly a preventivní opatření natolik

účinná, aby se tomuto zavlékání zabránilo.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Dřevokazní škůdci

Pod pojmem „dřevokazní škůdci“ si lze představit všechny takové rostlinné i

živočišné druhy, které prodělávají svůj vývojový cyklus na povrchu nebo uvnitř dřeva a

působí tím jeho degradaci.

K nejvýznamnějším škůdcům dřeva se řadí houby a hmyz. Houby mohou

vytvářet na dřevu plísňové porosty (plísně), nebo měnit zbarvení dřeva (dřevozbarvující

houby). Ty však většinou nezpůsobují přímo rozklad dřeva, ale vytvářejí optimální

podmínky pro napadení dřeva dřevokazným hmyzem a dřevokaznými houbami, které

již způsobují jeho nevratné poškození.

Dřevokazný hmyz lze podle Urbana (1997) rozdělit do dvou biologických

skupin. Jednu méně početnou skupinu tvoří hmyz, který klade svá vajíčka do trhlin a

štěrbin odkorněného dřeva. Jedná se vesměs o druhy schopné enzymaticky štěpit dřevní

celulózu za pomocí zvláštních fermentů nebo mikroorganismů obsažených v jejich

trávicím traktu. Patří sem například některé druhy z čeledí tesaříkovitých,

červotočovitých, korovníkovitých, nebo hrbohlavovitých.

Druhou početnější skupinu tvoří hmyz, který klade svá vajíčka do korových

pletiv, případně do dřeva kmenů stromů s kůrou. Vývoj probíhá zpočátku pod kůrou a

později zčásti či úplně ve dřevě. Do této skupiny se řadí většina zástupců z čeledí

tesaříkovitých, kůrovcovitých a krascovitých. Larvy těchto druhů nejsou schopny trávit

celulózu a ke své výživě využívají pouze bílkoviny a cukry ze dřeva nebo z podhoubí

symbiotických hub.

K této skupině lze přiřadit i rod Anoplophora z čeledi tesaříkovitých, který

v současnosti zahrnuje dle mezinárodní encyklopedie BIOLIB (2015) celkem 46 druhů

s původním výskytem zejména v Asii. K nejvýznamnějším dřevokazným škůdcům

z rodu Anoplophora jak z hlediska způsobených ekonomických škod, tak i z pohledu

možných fytosanitárních rizik patří druhy A. glabripennis, A. chinensis a A. malasiaca.
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2.2 Anoplophora glabripennis (Motschulsky, 1853)

Taxonomické zařazení:

třída: hmyz (Insecta)

řád: brouci (Coleoptera)

čeleď: tesaříkovití (Cerambycidae)

podčeleď: kozlíčci (Lamiinae)

rod: Anoplophora

druh: Anoplophora glabripennis

2.2.1 Původní rozšíření

Jak již naznačuje anglický název Asian longhorned beetle (ALB), jedná se o

druh s původním výskytem v Číně. Jedním z hlavních faktorů, který zde umožnil

tomuto karanténnímu škůdci vhodné podmínky pro masivní rozšíření, byly rozsáhlé

výsadby hybridních druhů topolů v několika uplynulých desetiletí na území Číny. Jak

uvádí Yan, (1985 in EPPO, 1998), poprvé byly v roce 1985 zaznamenány největší

škody způsobené A. glabripennis v pobřežním pásmu východní Číny od provincie

Liaoning až k provincii Jiangsu a ve vnitrozemí v provinciích Shanxi, Henan a Hubei.

Dále byl zaznamenán rozšířený výskyt A. glabripennis směrem na západ (provincie

Neimenggu, Gansu, Sichuan a Yunnan) a směrem na jih. V roce 1993 byl zaznamenán

tento škůdce už prakticky po celém území Číny mimo provincií Qinghai, Xinjiang a

autonomního Tibetu (Xizang) (Li & Wu, 1993 in EPPO, 1997). V posledních letech byl

zaznamenán výskyt i v Tibetu a provincii Xinjiang (Wang et al., 2003 in Hu et al.,

2009).

V současnosti je A. glabripennis rozšířena na téměř celém území Číny

(provincie Anhui, Fujian, Gansu, Guangdong, Guangxi, Guizhou, Hebei, Heilongjiang,

Henan, Hubei, Hunan, Jiangsu, Jiangxi, Jilin, Liaoning, Neimenggu, Ningxia, Qinghai,

Shaanxi, Shandong, Shanxi, Sichuan, Xizang, Yunnan, Zhejiang), dále na území

Korejské lidově demokratické republiky, Jižní Koreje a na Tchaj-wanu. V minulosti byl

druhotný výskyt A. glabripennis zaznamenán i v Japonsku na ostrově Honšú


[…]


z těchto případů také o druh A. glabripennis.

Dá se konstatovat, že záchyty uvedených 2 případů A. chinensis v dřevěných

obalech jsou ve srovnání s 67 záchyty A. glabripennis spíše ojedinělé. To může souviset

i s rozdílným vývojem obou druhů spolu s výrobou dřevěných obalů. Druh A.

glabripennis prodělává svůj vývoj v horní části kmene nebo v silnějších větvích,

zatímco A. chinensis preferuje pro svůj vývoj bázi kmene, kořeny a kořenové náběhy.

Při těžbě dřeva a následné výrobě dřevěných obalů jsou pak nejčastěji zpracovány

kmeny nebo silné větve, pařez s kořeny zůstává většinou v místě těžby. Z tohoto

důvodu se můžeme setkat s výskytem druhů v dřevěném obalovém materiálu ve většině

případů s A. glabripennis, výskyt A. chinensis je z tohoto pohledu spíše výjimečný.

Nejvyšší počet záchytů (celkem 44) byl zaznamenán v Německu. Ve srovnání

s počty záchytů v ostatních zemích EU (1 až 12 záchytů) je tento údaj výrazně

převyšuje. Příčinou takto vysokého počtu záchytů může být vysoký objem

kontrolovaných zásilek vstupujících na území EU ze třetích zemí. Tyto kontroly jsou

prováděny právě ve vstupních místech, kudy zásilka vstupuje na území EU nebo v

místech určení uvnitř území EU. V případě Německa se jedná o významné vstupní

místo pro zásilky směřující do EU z celého světa, protože zde se nachází jedny

z největších nákladních přístavů v EU (Bremerhaven, Hamburg). Pokud se zde provádí

kontrola vstupující zásilky, která je určená do jiné země EU než Německo a je zde
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zaznamenán záchyt, v systému EUROPHYT je pak zadáno místo záchytu (Německo) i

když zásilka může být určena do jiné země EU.

Nejvyšší počet záchytů jedinců z rodu Anoplophora v dřevěném obalovém

materiálu byl zaznamenán v roce 2013 (celkem 20 případů) a také v roce 2012 (celkem

17 případů). Právě na základě zvýšené četnosti nálezů přítomnosti živých stadií tesaříků

rodu Anoplophora v dřevěných obalech z roku 2012, stanovila Evropská komise

mimořádné opatření (2013/92/EU) spočívající ve zvýšeném režimu kontrol dřevěného

obalového materiálu u vymezených komodit z Číny v následujících dvou letech.

Zvýšený počet kontrol v roce 2013 měl zřejmě za následek i nejvyšší počet

zaznamenaných záchytů. V roce 2014 už bylo zaznamenáno pouze 5 záchytů a v roce

2015 také 5 záchytů. Rok 2015 však obsahuje záznamy pouze za období leden až

březen, je tedy pravděpodobné, že se do konce roku 2015 počet záchytů ještě podstatně

zvýší.

Zemí původu dřevěného obalového materiálu byla v 90 případech záchytů Čína

a v 1 případě Belgie. V případě záchytu z Belgie se jednalo se o dovoz vyrobených

dřevěných obalů za účelem balení výrobků v ČR. Tyto obaly však byly vyrobeny v Číně

a poté dovezeny do Belgie. Lze tedy konstatovat, že ve všech 91 případech záchytů

tesaříků z rodu Anoplophora se jednalo o dřevěný obalový materiál původem z Číny.
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracování problematiky zavlékání karanténního škůdce A.

glabripennis spolu s dřevěným obalovým materiálem do EU. Součástí této práce bylo

zpracování literární rešerše s důrazem na A. glabripennis, sledování výskytů tohoto

škůdce V ČR i dalších zemích EU a vyhodnocení na základě získaných výsledků.

Informace o jednotlivých záchytech A. glabripennis na území EU byly čerpány

z databáze systému EUROPHYT (European Union Notification System for Plant Health

Interceptions). Celkový počet případů záchytů tesaříků rodu Anoplophora v dřevěných

obalech v období od listopadu 1999 do března 2015 činil celkem 91 záchytů. Z tohoto

počtu se jednalo v 67 případech o druh A. glabripennis, ve 2 případech o druh A.

chinensis a ve 22 případech nebylo možné určení druhu (A. sp.). Ve všech 91 případech

se jednalo o dřevěný obalový materiál původem z Číny.

Nejvyšší počet záchytů (celkem 44) byl zaznamenán v Německu, počty záchytů

v ostatních zemích EU se pohybovaly v rozpětí 1 až 12. Nejvyšší počet záchytů jedinců

z rodu Anoplophora v dřevěném obalovém materiálu byl zaznamenán v roce 2013

(celkem 20 případů) a také v roce 2012 (celkem 17 případů).

V České republice byly zaznamenány v databázi EUROPHYT celkem 3 případy

záchytů a to v letech 2012 a 2013.

Ze získaných výsledků je patrné, že nejvíce případů záchytů tesaříků z rodu

Anoplophora v dřevěném obalovém materiálu bylo zaznamenáno v roce 2012 a 2013 a

to i přesto, že dřevěné obaly, používané pro transport zboží v mezinárodním obchodě

musí být ošetřeny některým ze schválených způsobů fytosanitárního ošetření proti

karanténním škodlivým organismům včetně A. glabripennis.

Při stále se zvětšujícím objemu dovážených zásilek s dřevěným obalovým

materiálem z rizikových zemí tak budou kontroly ve vstupních místech do EU do

budoucna představovat jeden z nejdůležitějších faktorů, jak předcházet zavlékání a

šíření karanténního škůdce A. glabripennis na nedotčená území EU. V opačném případě

by takovéto zavlečení představovalo závažné dopady na životní prostředí a vynaložení

vysokých nákladů na jeho následnou eradikaci.
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