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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V práci uvádíte možnost detekce přítomnosti Anoplophora glabripennis speciálně vycvičenými psy. Lze
tuto metodu využít, případně se již využívá, pro vyhledávání jiných druhů rodu Anoplophora, případně
jiných škůdců?

Jako dřevinu s repelentními účinky na A. glabripennis uvádíte pajasan žlaznatý (Ailanthus altissima), bylo
by možné a vhodné její použití v našich podmínkách?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.
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